
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 16 del 08/06/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ART. 112 DEL DL 34/2020 (C.D. DECRETO RILANCIO) -FONDO DI 200 

MILIONI DI EURO PER IL 2020, IN FAVORE DEI COMUNI RICADENTI 

NELLE PROVINCE DI BERGAMO, BRESCIA, CREMONA, LODI E 

PIACENZA DA DESTINARE AD INTERVENTI DI SOSTEGNO DI 

CARATTERE ECONOMICO E SOCIALE CONNESSI CON L’EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE AZIENDE. 

  

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  otto del mese di Giugno  alle ore 16:30, presso la sede comunale di  

piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Assessore-Vicesindaco SI 

GELMI ALESSANDRA Assessore NO 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: ART. 112 DEL DL 34/2020 (C.D. DECRETO RILANCIO) -FONDO DI 200 

MILIONI DI EURO PER IL 2020, IN FAVORE DEI COMUNI RICADENTI NELLE 

PROVINCE DI BERGAMO, BRESCIA, CREMONA, LODI E PIACENZA DA 

DESTINARE AD INTERVENTI DI SOSTEGNO DI CARATTERE ECONOMICO E 

SOCIALE CONNESSI CON L’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE 

AZIENDE. 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE  

 L’art. 112 del DL 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) ha attribuito un fondo di 200 milioni di euro per il 2020, 

in favore dei comuni ricadenti nelle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza da 

destinare ad interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi con l’emergenza sanitaria 

da COVID-19 

 È stata versata la quota di spettanza al Comune di Berzo Demo per un importo di euro €.99.175,61 

 L’Amministrazione Comunale intende destinare la gran parte del fondo ricevuto a sostegno degli 

operatori economici del territorio comunale, intesi come aziende artigiane, commerciali ed industriali, 

che sono rimaste danneggiate a vario titolo a causa dell’emergenza sanitaria nel periodo marzo – 

maggio 2020 e che hanno realizzato nell’anno 2019 un fatturato inferiore a 3 (tre) milioni di euro 

 Il sostegno avverrà attraverso l’erogazione di un contributo  

 L’importo del contributo è fissato nella misura massima di €. 1.041,67 per ciascuna azienda  

 L’importo di cui sopra si intende al lordo della ritenuta alla fonte del 4% sui contributi pubblici 

RICHIAMATO l’articolo 112 del DECRETO LEGGE 19 maggio 2020, n. 34: “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”, pubblicato sulla GU n.128 del 19-5-2020 - Suppl. Ordinario n. 21, che recita: 
 

Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, 

Lodi e Piacenza e comuni dichiarati zona rossa 

1. In  considerazione  della  particolare  gravità  dell'emergenza sanitaria da COVID-19 che ha interessato i 

comuni delle  province  di cui al comma 6 dell'articolo 18 del decreto legge 8 aprile  2020,  n.23, nonché i 

comuni  dichiarati  zona  rossa, sulla base di provvedimenti statali o regionali, entro il 3 maggio 2020 per 

almeno trenta  giorni  consecutivi, è istituito presso il Ministero dell'interno un fondo con una dotazione di 200 

milioni di euro per l'anno 2020, in favore dei predetti comuni. Con decreto del Ministero dell'interno, da 

adottarsi entro 10 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, é disposto il riparto del 

contributo di cui al primo periodo sulla base della popolazione residente. I comuni beneficiari devono 

destinare le risorse di cui al periodo precedente ad interventi di sostegno di carattere economico e sociale 

connessi con l'emergenza sanitaria da COVID-19. All'onere derivante dal presente articolo, pari a 200 milioni 

di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265.  
 
VISTO il contestuale provvedimento con il quale il responsabile di servizio accerta la relativa entrata; 
 
VISTO il bando pubblico predisposto, che fissa i criteri di assegnazione al fine di individuare gli aventi diritto 

al contributo; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000; 

 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli assessori presenti 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto delle risorse assegnate dallo Stato e già erogate per l’importo di €99.175,61 al 

Comune di Berzo Demo ai sensi dell’articolo 112 del DECRETO LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 

(Decreto Rilancio); 

 

2) Di dare atto del provvedimento contestuale alla presente con il quale il Responsabile di Servizio 

accerta l’entrata; 

 

3) Di approvare il bando pubblico che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, che fissa i 

seguenti criteri necessari per accedere al contributo messo a bando: 

 

 sede legale od operativa nel Comune di Berzo Demo; 

 fatturato nell’anno 2019 inferiore ad euro 3.000.000 (tre milioni); 

 essere in regola con il versamento dei tributi comunali; 

 aver ripreso l’attività al momento della presentazione della domanda di contributo; 

 

Tutte le condizioni sopra elencate devono sussistere simultaneamente. 
 

Inoltre 
 
Il contributo sarà concesso in riferimento alle seguenti causali da dichiarare mediante autocertificazione: 
 

 spese fisse derivanti da bollette ricevute nel periodo marzo – maggio 2020 per utenze riguardanti 

energia elettrica, acqua, telefono, riscaldamento, relative ai locali in cui si svolge l’attività. 

L’elencazione si intende tassativa; 

 spese fisse derivanti da rate di mutui, finanziamenti e/o canoni leasing finanziario pagati nei periodi 

di marzo, aprile, maggio 2020; 

 spese fisse derivanti da canoni di locazione dei locali in cui si svolge l’attività pagati nei mesi di 

marzo, aprile, maggio, al netto del credito di imposta del 60% previsto dal Decreto Rilancio 

eventualmente spettante; 

 differenza tra la media mensile del fatturato 2019 e il fatturato di marzo 2020; 

 differenza tra la media mensile del fatturato 2019 e il fatturato di aprile 2020; 

 differenza tra la media mensile del fatturato 2019 e il fatturato di maggio 2020; 

Il contributo sarà commisurato alla somma degli importi dichiarati per le causali sopra elencate nella misura 
massima di €.1.041,67  
 

4) Di dare atto che l’erogazione avverrà entro 10 giorni dalla data di scadenza della presentazione della 
domanda mediante accredito sul c/c indicato dal richiedente il contributo. 

 
5) Di dichiarare la presente con apposita separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000. 
 
              

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  16 DEL 08/06/2020. 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente  : 

 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
6902 2020 20101.01.1002 EMERGENZA COVID 19 - CONTRIBUTO 

RIPARTENZA ART 113 DECRETO  

99.175,61 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali 

F.to  Fedele Bernardi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Maffessoli Massimo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  10/06/2020  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 10/06/2020 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 05/07/2020  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  10/06/2020 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Berzo Demo,  10/06/2020  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


